
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
##numero_data## 

Oggetto: APPENDICE ALLA POLIZZA ASSICURATIVA TRIENNALE 2024/2026 INCENDIO/FURTO/KASKO 
PER I VEICOLI UTILIZZATI DAI CONSIGLIERI DELLA REGIONE MARCHE E DAI COMPONENTI LA 
GIUNTA NON CONSIGLIERI  DI BALCIA INSURANCE SE DI RIGA (LETTONIA) – IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE CONGUAGLIO PREMIO PERIODO 01/02/2024–31/12/2024 - CIG: 
Z9C3D8EC2C.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi ai 
sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA
1. di prendere atto della nomina del Sottosegretario alla Presidenza della Giunta regionale, dott. Aldo 

Salvi, approvata con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 175 del 22 dicembre 2023, in 
applicazione di quanto previsto dall'articolo 2, comma 3 della l.r. n. 20/2023 e che pertanto il 
numero dei beneficiari della polizza assicurativa triennale 2024/2026 incendio-furto-kasko e 
garanzie accessorie per i veicoli utilizzati dai consiglieri regionali delle Marche e dai componenti 
della Giunta non consiglieri n. MEL-161-2023 del 30/12/2023, acquisita agli atti con prot. n. 150 del 
09/01/2024, stipulata con BALCIA INSURANCE SE (Codice fiscale 97654980586  e Partita IVA 
40003159840), con sede legale ed operativa a Riga (Lettonia)  – Via K. Valdemara 63, al premio 
annuo lordo di € 11.026,00 (Euro undicimilaventisei/00) – CIG: Z9C3D8EC2C, aumenta da n. 37 a n. 
38, con decorrenza dal 1° febbraio 2024;

2. di impegnare, a favore dell’Agenzia contraente di cui al punto 1., secondo le modalità indicate nel 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., la 
somma complessiva di euro 273,17 (tasse incluse), di cui all’Appendice di inclusione del 05/02/2024 

n. 74 del 23 febbraio 2024



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

2

acquisita agli atti con prot. n. 1192 del 15/02/2024 alla polizza assicurativa triennale incendio-furto-
kasko n. MEL-161-2023 del 30/12/2023, al capitolo di spesa 101101/10 “Assicurazione per 
consiglieri (L.R. 23/1995)” (codice SIOPE 1.10.04.01.999) del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024 – CIG: Z9C3D8EC2C; 

3. di liquidare a favore dell’Agenzia di cui al punto 1. il premio dell’Appendice di cui al punto 2., per il 
periodo dal 01/02/2024 al 31/12/2024, dell’importo di euro 273,17  (tasse incluse) riferito a n. 1 
beneficiario aggiunto - CIG: Z9C3D8EC2C, con imputazione sull’impegno di spesa assunto con il 
presente atto;

4. di integrare la prenotazione di spesa n. 75 di euro 11.026,00, assunta con proprio decreto n. 392 
del 15 dicembre 2023 per il premio della polizza assicurativa triennale incendio-furto-kasko anno 
2025, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni, con la somma di euro 298,00 
(tasse incluse), premio annuo di n. 1 beneficiario aggiunto, con imputazione al capitolo 101101/10 
“Assicurazioni per Consiglieri (L.R. 23/1995)” – codice SIOPE 1 10 04 01 999 bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2025; 

5. di dichiarare in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa di euro 273,17 è da imputare nell’esercizio 2024 e di euro 298,00 nell’esercizio 2025;

6. di aver accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 che il programma dei 
pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
di competenza e di cassa;

7. di autorizzare il responsabile dell’incarico di Elevata Qualificazione Risorse finanziarie 
dell’Assemblea legislativa regionale a disporre il pagamento della somma complessiva di Euro 
273,17 (tasse incluse), quale conguaglio del premio della polizza  incendio/furto/kasko veicoli 
consiglieri regionali n. MEL-161-2023 del 30/12/2023 di cui all’Appendice di inclusione del 
05/02/2024 acquisita agli atti con prot. n. 1192 del 15.02.2024, per n. 1 beneficiario aggiunto a far 
data dal 01/02/2024 al 31/12/2024, a favore di BALCIA INSURANCE SE (Codice fiscale 97654980586  
e Partita IVA 40003159840), con sede legale ed operativa a Riga (Lettonia)  – Via K. Valdemara 63, 
mediante versamento sul conto corrente bancario intestato alla predetta Agenzia e dalla stessa 
dichiarato operante nel rispetto degli obblighi previsti dalla L. 136/2010 s.m.i. (documento acquisito 
agli atti con prot. n. 142 del 09/01/2024);

8. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio Attività Amministrativa di porre in essere tutti gli 
adempimenti conseguenti al presente atto.

Il dirigente
(Dott. Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 Legge Regionale n. 23 del 13/03/1995 e s.m.i.;
 Legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale). Articoli 8 e 10;
 legge regionale 30 dicembre 2022, n. 32 (Bilancio di previsione 2023-2025);
 legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024-2026);
 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 288/99 del 17 gennaio 2023 (Bilancio finanziario 

gestionale 2023/2025 dell'Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa); 

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 359/122 del 4 luglio 2023 (Modifica della deliberazione n. 
63 del 23.03.2021 “Adozione del nuovo atto di organizzazione degli uffici dell'Assemblea legislativa 
regionale”); 

 Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 414/143 del 16 gennaio 2024 (Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa, aggiornamento delle previsioni di cassa);

 decreto del dirigente del Servizio Attività Amministrativa n. 1 del 16 gennaio 2024 (Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale. Impegni di spesa derivanti da 
obbligazioni giuridiche);

 decreto del dirigente del Servizio Attività Amministrativa n. 268 del 05 settembre 2023 
(Approvazione Avviso indagine di mercato per manifestazione di interesse a partecipare a una 
procedura di affidamento per la stipulazione di una polizza assicurativa incendio-furto-kasko veicoli 
consiglieri della Regione Marche periodo 2024-2026);

 decreto del dirigente del Servizio Attività Amministrativa n. 392 del 15 dicembre 2023 (Stipulazione 
polizza assicurativa triennale incendio-furto-kasko per i veicoli utilizzati dai consiglieri della Regione 
Marche e dai componenti la Giunta non consiglieri – affidamento diretto alla società Balcia 
Insurance SE di Riga (Lettonia) CIG: Z9C3D8EC2C);

 decreto del dirigente del Servizio Attività Amministrativa n. 35 del 26 gennaio 2024 (Polizza 
assicurativa triennale 2024/2026 incendio/furto/kasko per i veicoli utilizzati dai componenti la 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

4

Giunta non consiglieri di Balcia Insurance SE di Riga – Lettonia. Liquidazione premio anno 2024 – 
CIG: Z9C3D8EC2C). 

Motivazione 

Con decreto del dirigente del Servizio Attività Amministrativa n. 392 del 15 dicembre 2023 si è 
provveduto ad affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, alla Società BALCIA 
INSURANCE SE con sede legale ed operativa a Riga (Lettonia)  – Via K. Valdemara 63 - C.F. 97654980586  
e P.I. 40003159840, la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (creata all’interno della piattaforma telematica regionale denominata 
GTMULTIE - Gara a lotto unico G03993)  per la stipulazione di una polizza assicurativa triennale 
2024/2026 incendio-furto-kasko e garanzie accessorie per i veicoli utilizzati dai consiglieri della Regione 
Marche e dai componenti della Giunta non consiglieri, durante lo svolgimento dell’attività istituzionale, 
verso il premio annuo offerto di € 11.026,00 (Euro undicimilaventisei/00), imposte ed oneri fiscali inclusi, 
per un importo complessivo dell’appalto di 33.078,00 (imposte ed oneri fiscali inclusi).

Fra le parti è stata sottoscritta la polizza  assicurativa triennale 2024/2026 incendio-furto-kasko e 
garanzie accessorie n. MEL-161-2023 del 30/12/2023, acquisita agli atti con prot. n. 150 del 09/01/2024,  
per i veicoli utilizzati dai consiglieri regionali delle Marche e dai componenti della Giunta non consiglieri 
verso il premio annuo di € 11.026,00 (Euro undicimilaventisei/00) oneri inclusi, riferito a n. 37 soggetti 
beneficiari, da corrispondere all’inizio di ciascun anno contrattuale, per un importo complessivo 
triennale di € 33.078,00 (imposte ed oneri fiscali inclusi).

Per il servizio in parola, comportante un onere finanziario complessivo triennale 2024/2026 di € 
33.078,00 (oneri inclusi), con il suindicato decreto n. 392 del 15 dicembre 2023 si è provveduto a 
prenotare, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 22.052,00 
(Euro ventiduemilacinquantadue/00), oneri inclusi, con imputazione al capitolo 101101/10 
“Assicurazioni per Consiglieri (L.R. 23/1995)” – codice SIOPE 1 10 04 01 999 del bilancio finanziario 
gestionale 2023/2025 dell’Assemblea legislativa regionale, di cui € 11.026,00 per l’anno 2024; € 
11.026,00 per l’anno 2025 – prenotazioni di spesa n. 75; mentre per l’anno di 2026 si provvederà con 
successivo atto all’assunzione dell’impegno di spesa di € 11.026,00 all’afferente capitolo del bilancio 
pluriennale 2024/2026, dando atto che i pagamenti saranno esigibili entro il 31 dicembre di ciascun anno 
di competenza contrattuale - CIG: Z9C3D8EC2C.

Con decreto del dirigente del Servizio Attività Amministrativa n. 35 del 26 gennaio 2024 si è provveduto 
a liquidare a favore di BALCIA INSURANCE SE (Codice fiscale 97654980586  e Partita IVA 40003159840), 
con sede legale ed operativa a Riga (Lettonia)  – Via K. Valdemara 63, l’importo di € 11.026,00 (Euro 
undicimilaventisei/00) oneri inclusi, quale premio di assicurazione per l’anno 2024 della polizza 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

5

assicurativa triennale incendio-furto-kasko e garanzie accessorie n. MEL-161-2023 del 30/12/2023 per i 
veicoli utilizzati dai consiglieri regionali delle Marche e dai componenti della Giunta non consiglieri, per 
n. 37 beneficiari con imputazione della spesa di Euro 11.026,00 (oneri inclusi) mediante disponibilità 
finanziaria sull’impegno n. 58/2024 assunto con decreto n. 1 del 16 gennaio 2024, (giusta prenotazione 
di spesa n. 75 di cui al decreto n. 392 del 15/12/2023) al capitolo 101101/10 “Assicurazioni per Consiglieri 
(L.R. 23/1995)” – codice SIOPE 1 10 04 01 999, del Bilancio finanziario gestionale dell’Assemblea 
legislativa 2024/2026, annualità 2024 - CIG: Z9C3D8EC2C.

Con e-mail del 17/01/2024 inviata dalla Responsabile P.O. Status dei consiglieri regionali dell’Assemblea 
legislativa si apprende della nomina del Sottosegretario alla Presidenza della Giunta regionale, dott. Aldo 
Salvi, approvata con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 175 del 22 dicembre 2023, in 
applicazione di quanto previsto dall'articolo 2, comma 3 della L.R. n. 20/2023, 
e che pertanto è necessario integrare da 37 a 38 (trentotto) il numero dei beneficiari della polizza 
assicurativa triennale 2024/2026 incendio-furto-kasko e garanzie accessorie per i veicoli utilizzati dai 
consiglieri regionali delle Marche e dai componenti della Giunta non consiglieri n. MEL-161-2023 del 
30/12/2023 - CIG: Z9C3D8EC2C. 

Ai sensi dell’art. 6 (Variazione del numero dei beneficiari) del Capitolato speciale il premio annuo della 
polizza dovrà essere automaticamente adeguato all’effettivo numero dei beneficiari a decorrere dal 
primo giorno del mese successivo alla presente comunicazione. Si procederà ad effettuare apposito 
conguaglio attivo, rispetto al premio pagato, con decorrenza dal mese successivo a quello della 
variazione. 

Con lettera del 19/01/2024 protocollo n. 448 si è provveduto a comunicare a BALCIA INSURANCE SE la 
variazione del numero dei beneficiari della polizza triennale 2024/2026 incendio-furto-kasko consiglieri 
n. MEL-161-2023 del 30/12/2023 - CIG: Z9C3D8EC2C, che da n. 37 passa a n. 38 a far data dal 1° febbraio 
2024.

L’agenzia BALCIA INSURANCE SE ha inviato per PEC l’Appendice di inclusione del 05/02/2024 alla polizza 
n. MEL-161-2023 del 30/12/2023, acquisita agli atti con prot. n. 1192 del 15/02/2024, per l’importo di 
euro 273,17 (tasse incluse) riferito a n. 1 beneficiario per il periodo 01/02/2024-31/12/2024 (data di 
scadenza del premio annuo 2024) così conteggiato: premio annuo € 11.026,00: 37 beneficiari = € 298,00 
: 12 mesi = € 24,83 premio mensile a beneficiario X 11 mesi = € 273,17).

Alla luce di quanto sopra esposto occorre impegnare, a favore di BALCIA INSURANCE SE (Codice fiscale 
97654980586  e Partita IVA 40003159840), con sede legale ed operativa a Riga (Lettonia)  – Via K. 
Valdemara 63, secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4.2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., la somma complessiva di euro 273,17 (tasse incluse) per il 
conguaglio della polizza incendio-furto-kaski n. MEL-161-2023 del 30/12/2023, per il periodo 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

6

01/02/2024-31/12/2024, di cui all’Appendice di inclusione del 05/02/2024 acquisita agli atti con prot. n. 
1192 del 15/02/2024, al capitolo di spesa 101101/10 “Assicurazione per consiglieri (L.R. 23/1995)” 
(codice SIOPE 1.10.04.01.999) del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa 
regionale, annualità 2024 – CIG: Z9C3D8EC2C.

Dalla documentazione presentata da BALCIA INSURANCE SE, si evince che la stessa non ha nessun debito 
di tasse (imposte) con l’Agenzia delle Entrate dello Stato di Riga (Lettonia) al 23 ottobre 2023 e pertanto 
risulta essere in regola anche ai fini degli adempimenti contributivi (Cfr. Certificato di regolarità fiscale e 
contributiva dell’Agenzia delle Entrate dello Stato di Riga n. P004-35/8.16.4/115631 del 23/10/2023 - 
acquisito agli atti con prot. n. 1017 del 09/02/2024). 

Con il presente atto si propone pertanto la liquidazione, a favore di BALCIA INSURANCE SE (Codice fiscale 
97654980586  e Partita IVA 40003159840), con sede legale ed operativa a Riga (Lettonia)  – Via K. 
Valdemara 63, del conguaglio dell’Appendice di inclusione del 05/02/2024 alla polizza assicurativa 
triennale incendio-furto-kasko n. MEL-161-2023 del 30/12/2023, per il periodo a far data dal 01/02/2024 
al 31/12/2024, dell’importo di euro 273,17 (tasse incluse), riferito a n. 1 beneficiario aggiunto, con 
imputazione sull’impegno di spesa assunto con il presente atto.

Inoltre occorre integrare la prenotazione di spesa n. 75 di euro 11.026,00, assunta con decreto del 
dirigente del Servizio Attività Amministrativa n. 392 del 15 dicembre 2023 per il premio della polizza 
assicurativa triennale incendio-furto-kasko anno 2025, secondo le modalità indicate dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive 
modificazioni, con la somma di euro 298,00 (tasse incluse), premio annuo per n. 1 beneficiario aggiunto, 
con imputazione al capitolo 101101/10 “Assicurazioni per Consiglieri (L.R. 23/1995)” – codice SIOPE 1 
10 04 01 999 bilancio finanziario gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 
2025.

In ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la spesa di euro 273,17 è 
da imputare nell’esercizio 2024 e di euro 298,00 nell’esercizio 2025.

Si accerta, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 che il programma dei pagamenti, 
“Le rate di premio successive alla prima devono essere pagate entro le ore 24:00 del 
quarantacinquesimo giorno dopo quello di scadenza”, ai sensi dell’art. 25 (Decorrenza 
dell’Assicurazione-Pagamento del premio) del capitolato speciale, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa.

Il responsabile dell’incarico di Elevata Qualificazione Risorse finanziarie dell’Assemblea legislativa 
regionale provvederà:



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

7

-  a disporre il pagamento della somma complessiva di euro 273,17 (tasse incluse), quale conguaglio 
del premio della polizza incendio/furto/kasko veicoli consiglieri regionali n. MEL-161-2023 del 
30/12/2023 di cui all’Appendice di inclusione del 05/02/2024, acquisita agli atti con prot. n. 1192 
del 15/02/2024, per n. 1 beneficiario aggiunto a far data dal 01/02/2024 al 31/12/2024, a favore di 
BALCIA INSURANCE SE (Codice fiscale 97654980586  e Partita IVA 40003159840), con sede legale 
ed operativa a Riga (Lettonia)  – Via K. Valdemara 63, mediante versamento sul conto corrente 
bancario intestato alla predetta Agenzia BALCIA INSURANCE SE e dalla stessa dichiarato operante 
nel rispetto degli obblighi previsti dalla L. 136/2010 s.m.i. (documento acquisito agli atti con prot. 
n. 142 del 09/01/2024);

- integrare la prenotazione di spesa n. 75 di euro 11.026,00, assunta con decreto del dirigente del 
Servizio Attività Amministrativa n. 392 del 15 dicembre 2023 per il premio della polizza assicurativa 
triennale incendio-furto-kasko anno 2025, secondo le modalità indicate dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni, con 
la somma complessiva di euro 298,00 (tasse incluse) per n. 1 beneficiario aggiunto, con imputazione 
al capitolo 101101/10 “Assicurazioni per Consiglieri (L.R. 23/1995)” – codice SIOPE 1 10 04 01 999 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2025.

I competenti uffici del Servizio Attività Amministrativa porranno in essere tutti gli adempimenti 
conseguenti al presente atto.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

                                                Il responsabile del procedimento
            (Dott.ssa Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

8

ALLEGATI
Non ci sono allegati


